
Deliberazione n ..-=-12..:4"----_ _ 

del 05/0 9 /20 17 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVlNCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GlUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Comune di Nicosia e/Francesco Nicosia - Recupero coattivo somm e 
Procedura di esdebitamento R.G. n.1185120 16. Estensione incarico all 'Avv. GianfTanco 
D'Alessandro. 

L'anno duemiladiciassette addì -"-c"-i"n"gu=e _ _ ___ _ __ de! mese di settembre 

alleore 13,15 e seguenti , nei locali de! Palazzo Municipale si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone de i Signori : 

Pres. Ass. 

I BONELLI Luigi Salvatore x SINDACO - PRESIDENTE 

2 GEMMELLARO Francesca X Vice Sindaco 

3 CASTELLO Giuseppe Mario X Assessore 

4 

5 

ZAPPIA Ferd inando x Assesso re 

BONOMO Graziano I vao X Assessore 

Presiede il Sig. BQNELLI do tto Luig i I KI Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Generale Sig. r a Z I NG:"A""L"E---"d"o-"t-,,t~. "-s"-s-"a--"M-,,a~r,,a_ _ ._ _ ___ _ _ 

11 Pres idente, constatato che il numero dei present i e legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a del iberare sull 'argomento in oggetto specificat o 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Dirigente il IV Settore avente ad oggetto: 
Com\Ine di Nicosia c/Francesco Nicosia - Recupero coattivo somme - Procedura di 
esdebitamento R.G. n.1 185/20 16. Estensione incarico all'Avv. Gianfranco D'Alessandro. 

V1STO il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, come da allegato alla presente; 

RlTENUTO dover approvare la s\Iperiore proposta; 

VlSTO L'ORD. EE.LL. Regione Sici liana e success ive modifiche ed integrazione; 

DELIBER A 

di approvare la proposta di del iberazione de l Dirigente il IV Settore avente ad oggetto: 
Comune di Nicosia c/Francesco Nicosia - Recupero coani vo sonune - Procedura di 
esdebitamento R.G. n.11 85120 16. Estensione incarico all'Avv. Gianfranco D'Alessandro. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le motivazioni 
espresse nella proposta, 
Nel merito si chiede che l'avv. rappresenti l a volontà dell'Ammini= 
strazIone Co munale ad accet tare una rate Izz azio ne purché sia garan = ~ ~ : 
tita aa fiae iussione, alla s tregua d e ll e a lt re accet tate. Per qunato ~t~· 
concerne l'importo proposto, s t an te l'e sigui tà de lla differenza ris ;., ~ ~<::.~. 
petto al dovut o, l'Amministrazione Comunale pot r ebbe accettare; tut= li :~~: 
tavia Bta n t~, l a natura del credito (proven ie nte da atto illecito) ci ...$2:. 
si r imett e alla valutazione del Giudice in ordi n e al la c ongruità di '. 
qU 8a to proposto. Co si come ci si r i mette alla valutazione de l Giudi ce 
in ordine a ll a congrui tà de lla durata dèl l a rateizzazione post o che 
l a l egge n on sta bilisce term i ne e v i sono s o l o or i e nt a me n t i gi uri sdi= 

zio na1i s ulla d u ra ta del l ' esdebitame n to . 



~ 
COMUNE DI NICOSIA 

IV SETTORE 
- Ufficio Contenzioso-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Comune di Nicosia clFrancesco Nicosia - Recupero coattivo somme -
Procedura di esdebitamento R.G. n.1185/20 16. Estensione incarico all'Avv. Gianfranco 
D'Alessandro. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
- che nell'ambito del contenzioso vertente tra il Comune di Nicosia e il Sig. Nicosia 

Francesco è stata avviata procedura per il recupero coattivo delle somme dovute dallo 
stesso in favore del Comune di Nicosia in dipendenza della condanna alle spese di lite, 
giusta sentenze n.ri 68/05 e 53/05 del Tribunale di Nicosia - n.ri 504/08 e 458/07 rese 
dalla Corte di Appello e n. 1802/09 dalla Corte di Cassazione, nonché per il recupero delle 
somme di cui alle sentenze della Corte dei Conti n.ri 2624/10 e 60/13; 

- che a tal fine è stato conferito incarico, comprendente la fase di esecuzione immobiliare 
(precetto - pignoramento - vendita immobiliare) all' Avv. Gianfranco D'Alessandro giusta 
delibere G.M. n.ri 313/08 - 391/10 - 280/12 - 108/13; 

- che nel corso del procedimento esecutivo il debitore - Sig. Nicosia Francesco - ha 
richiesto di accedere al procedimento di composizione della crisi per esdebitamento; 

- che, pur avendo il legale dell'Ente proposto opposizione, il Giudice adito in data 
Il.01.2017 ha disposto l'attivazione della suddetta procedura con la nomina di un 
professionista - Avv. Lucia Battaglia - quale sostituto dell' Organismo di composizione 
della crisi; 

- che con nota del 2l.06.2017 prot. al n. 14203 il suddetto professionista - Avv. Lucia 
Battaglia - ha rimesso copia della proposta di accordo di ristrutturazione dell'istante - Sig. 
Nicosia Francesco - al fine di poter, avanzare, entro dieci giorni prima dell'udienza fissata 
per il 2l.09.20 17, consenso alla proposta, con avvertimento che in mancanza lo stesso 
sarà ritenuto prestato; 

VISTA la nota del Il.07.2017 Reg. al n. 3092 con la quale il legale dell'Ente, in merito alla 
suddetta proposta, comunica che necessita una delibera di conferimento incarico per la 
partecipazione a detto procedimento, onde poter - preliminarmente - accedere 
telematicamente al fascicolo d'ufficio con facoltà di promuovere reclamo; 

DATO ATTO che il legale dell'Ente con la medesima nota si è riservato di far prevenire 
nei termini richiesti apposita relazione nel merito della proposta di accordo di 
ristrutturazione; 

VISTA la relazione del 17.07.2017 registrata al n. 3208 del 18.07.2017 con la quale il 



predetto legale in merito all'accordo di ristrutturazione proposto evidenzia: 
- l'inammissibilità dello stesso per violazione all'art. 6 della legge 3/2012 non 

potendosi considerare il debitore un consumatore essendo il debito discendente dalla 
commissione di gravi reati in danno del Comune di Nicosia e quindi debito contratto 
per scopi inerenti l'attività professionale svolta: 

- erronea determinazione del debito quantificato in € 38.510,14 anziché in € 
40.904,98; 

- inammissibilità della durata della rateazione(anni dieci) peraltro non suffragata da 
idonea garanzia; 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra esposto, conferire apposito incarico per la 
partecipazione alla procedura di esdebitamento n. 1185/2016, al fine di garantire la difesa 
dell'Ente onde evitare ulteriore danno economico tenuto conto di quanto evidenziato dal 
legale dell'Ente nella relazione del l7 .07 .2017 (credito per fatti e atti illeciti commessi dal 
debitore - mancanza di idonea garanzia - erronea quantificazione dell'ammontare del debito); 

VISTO il vigente codice dei contratti - D.lgvo n. 50/16 - che esplicitamente qualifica come 
appalto la difesa in giudizio pur facendo rientrare lo stesso tra gli appalti esclusi con 
l'esenzione dell'obbligo di rispettare le norme di dettaglio del predetto codice ma con 
l'obbligo del rispetto dei principi generali dell'art. 4 e specificatamente economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO il vigente Regolamento in materia di conferimenti incarichi legali, approvato con 
delibera C.C. n. 78/2016 così come modificato alla luce del D.Lgs n. 50/16; 

VISTO l'art. 2 del suddetto Regolamento che prevede la costituzione in giudizio a difesa 
delle pretese dell'Ente e la nomipa del legale su richiesta motivata del Dirigente dell'area 
competente a gestire la materia oggetto del contendere, o dell'Amministrazione Comunale 
nel caso di materia non rientrante nella sfera gestionale del Dirigente; 

VISTO l'art. 29 bis letto e) del vigente Statuto Comunale che statuisce che la Giunta 
Comunale autorizzi il Sindaco a stare in giudizio provvedendo nel contempo alla nomina 
del legale; 

CONSTATATO nell'organico dell'Ente l'assenza dell'Ufficio Legale; 

VISTO l'art. 2 del suddetto Regolamento che prevede l'istituzione di un elenco aperto di 
professionisti e di studi associati, suddiviso per materia, disponibili ad accettare incarichi da 
parte dell'Ente nonchè l'art. 3 del predetto che prevede il conferimento degli incarichi da 
parte della Giunta Comunale con criteri di rotazione salvo motivate e diverse esigenze, 
quali altri gradi del medesimo giudizio, giudizi similari etc .... ; 

RITENUTO, pertanto, poter estendere l'incarico al legale che cura la fase inerente la 
procedura esecutiva per il recupero coattivo di cui alle delibere G.c. n. 313/08 - 391/10 -
280/12 - 108/13 al fine dell'uniformità della condotta difensiva ed economicità di spesa 
trattandosi di procedura che incuneandosi nella fase esecutiva non richiede ulteriore onere . 
economICO; 



RESO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, come da allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 147 bis IO comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da 
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, in uno 
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
- che ai sensi de 11' art. 6 bis della L. 241/1990 e dell' art. l comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nel 
confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente procedimento; 

VISTO L'ORD. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche; 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

di autorizzare il Sindaco a partecipare alla procedura di esdebitamento avanzata dal Sig. 
Francesco Nicosia di cui in premessa e a tal fine estendere l'incarico al legale che cura la 
fase inerente la procedura esecutiva per il recupero coattivo di cui alle delibere G.C. n. 
313/08 - 391/10 - 280/12 - 108/13 al fine dell'uniformità della condotta difensiva ed 
economicità di spesa trattandosi di procedura che si incunea nella fase esecutiva e che non 
richiede ulteriore onere economico; 

di conferire conseguentemente mandato all'Avv. Gianfranco D'Alessandro in estensione 
dell'incarico di cui alle delibere G.C. n. n. 313/08 - 391/10 - 280/12 - 108/13 
autorizzandolo al compimento di tutti gli atti occorrenti, ivi compresa la facoltà di proporre 
reclamo ai sensi delle disposizioni di cui cui alla legge 3/2012 e alle condizioni di cui al 
Regolamento vigente in materia; 

di dare atto che la proposta di deliberazione, non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica/finanziaria atteso che l'Ente ha già impegnato le somme per il 
corrispettivo relavtivo alla fase esecutiva in cui si incunea il predetto incarico; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell' art. 49 del D .Lgs. 
267/2000, come da allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 147 bis lO comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da 
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, in uno 
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 letto e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nel 
confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente procedimento; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di poter accedere 



con immediatezza al fascicolo telematico per proporre la difesa dell'Ente entro i termini 
assegnati ( giorni IO prima de Il 'udienza deI 21. 09.2 O 17) li. 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Mar~razia Leanza 

: 



COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla deliberazione 
G..C. n.Jlh del O'SA()<j ·àJ \l 

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzata dal IV Settore, relativa a: 

Comune di Nicosia e/Francesco Nicosia - Recupero coattivo somme - Procedura di esdebitamento 
R.G. n.118512016. Estensione incarico all'Avv. Gianfranco D'Alessandro. 

PARERI 

(resi ai sensi dell'art. 53 comma l della Lr. 48/91 nel testo sostituito dall'art. 12 della Lr. 23/12/00 n.30 - e 
dall'art. 49 - 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Nicosia, lì 18.07.2017 / 
Il responsa9Hlf del Settore 

*** l 
ti 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui alla deliberazione in oggetto, con imputazione 
della spesa di €. al Capitolo del bilancio per 
L'esercizio , cui corrisponde in entrata il capitolo ___ _ __ _ 

Nicosia, lì ------- ---
Il responsabile di Ragioneria 



Il Responsabi le della pllbblicazione IL SEGRETARlO GENERALE 

Il presente verbale viene letto, approvato e ~loscri tto. , 
IL SIN IO . PRESIDENTE 

L SEGRETARIO G NERALE 

ne. 

IL SEGRETA PENERALE 
1..
" 

I l 
c=7 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale 
CE RTI F ICA 

che la presente deliberazione, in applicazione del la L.R 3 dicembre 199 1, n. 44, è stata pubblicata 

all'Albo Pretori o e Albo On-l ine del Comune per giorni 15 consecutivi , dal giorn o 

06 - Q ~.- b/1- (an.ll, comma l°, L.R. n.44/9 I come modi fi cato dall'art. 127, comma 

21 , della L.R. n. 17 del 28112/2004) 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione dell a L.R 3 dicembre 1991 , n. 44 , è 
divenuta esecutiva il _ _--".S_S"E"Ie.. _'2_0_17_ _ _ ___ _ _ 

[ . J Decorsi dieci giorni dalla pubbli cazi one (art. 12 comm a 1°); , . 
'1..7"1,' 
~~ A segu ito di dichiarazione di immediata esecutività; 

IL SEG ARIO GEN ERALE 


D per copia confanne all' originale in carta libera per uso amministrativo; 

D Per cop ia confanne all'origina le; 

Nicosia, lì ___ _ _ ___ _ _ 
IL SEGRETARIO GENERA LE 

http:b/1-(an.ll

